Uitgaven

a. VAN DER AURA, *Geschiedkundige bijdragen St. Catharinadal*, 1894, p. 117-118, naar A. – b. ERENS, *Oorkonden St. Catharinadal, 1928-1931*, p. 53, nr. 37, naar A.

Regest

JUTEN, in *Taxandria*, XXXII (1925), p. 320, nr. 17.

Datering

Het gebruik van de paasstijl is verondersteld, zie Inleiding.

Ontstaan en samenhang

Deze oorkonde is geschreven door de hand die ook nr. 1543 mundeerde. Gezien de snijsporen en het precies passen van de bovenkant van deze oorkonde aan de bovenrand van de pliek van nr. 1543, zijn beide teksten bovendien op één zelfde stuk perkament totstandgekomen, waarbij men, afgaande op de correcties, naar een voorbeeld (het concept) afschreef (vergelijk ook de correcties in nr. 1543).

Ook later blijken de beide oorkonden nog materieel met elkaar verbonden (zie de vermelding onder D), waarvan de sporen in het perkament nog zichtbaar zijn. Zodat wellicht beide reeds aaneengehecht naar de bisschop verzonden zijn, waarvan ze overigens, blijkens oorkonden van 1 juli en 22 september 1314 onverrichter zake weer in het klooster zijn teruggekeerd (vergelijk ERENS, uitgave b, nrs. 42 en 44).

Reverendo^a in Christo patri, domino ·· Dei gratia Leodiensi episcopo seu eius vices sede vacante gerenti in spiritualibus, Raso de Gauera, dominus de Lidekerke et de Breda, salutem et in omnibus semper reverentiam et honorem.

Cum bone memorie dominus Raso de Gauera, dominus quondam de Lidekerke et de Breda, predilectus pater noster preposito^b et monialibus de Breda, vestre Leodiensis dyocesis, Premonstratensis dyocesis^c, capellaniam sancte Marie in Breda, eiusdem dyocesis,

1544 ^a vergrote en versierde initiaal, waarvoor een aanvangsteken A. – ^b vanaf hier overgeleverd B. – ^c aldus A, lees ordinis als B.

ad collacionem ipsius quondam spectantem cum omnibus redditibus et proventibus ipsius capellanie ad sustentacionem ipsarum^d monialium pie et pure contulerit propter Deum deservendam perpetuis temporibus ab ipsarum preposito vel ab aliquo substituto ab eisdem, nosque de novo ipsius patris nostri pia letanter imitantes vestigia, collacionem dicte capellanie laudaverimus, approbaverimus, ratificaverimus, ac nostris litteris ex certa scientia quantum in nobis est confirmaverimus, et ipsam capellaniam a matrice ecclesia in ipsarum monasterium deservendam transtulerimus in quantum ad nos spectat, vestram reverendam paternitatem affectuose rogamus, quatenus collacionem dicte capellanie a predicto patre nostro factam et a nobis postmodum ratificatam et approbatam, de vestra mera liberalitate ratam et gratam habentes auctoritate ordinaria dignemini cum translatione ipsius capellanie in ipsarum monialium^e monasterium confirmare.